el proyecto no sería viable pues muestra una VAN negativo, es decir que no generaría

rentabilidad ni recuperación de la inversión.

En base al flujo de fondos proyectado con financiamiento, se establece la sensibilidad

de la TIR en escenarios de incrementos y decrementos de ingresos y costos. Como se

muestra en la primera tabla si cambia únicamente los ingresos se genera una TIR en el

mejor escenario (+25%) del 96,44% y peor (-25%) en el cual el proyecto no podría existir.

De igual forma si disminuyen los costos en un 25% la TIR es del 122,63%, pero si se

incrementa en la misma proporción sin variación de ingresos genera una tasa negativa del

10,27%.

En la segunda tabla se ilustra la variación de la TIR cuando los ingresos y costos

varían de forma proporcional contraria, pues conforme muestra el proyecto únicamente

123

podría soportar un decremento del 5% en ingresos e incremento del 5% en sus costos  para

que genere una TIR del 9,01% que no necesariamente permitiría un retorno superior a la

TMAR. En peores condiciones el proyecto no será rentable y por ende no podría existir.

Tabla  N° 38. Sensibilidad del TIR

Sensibilidad Ingresos Costos TIR

25% 96,44% -10,27%  + 25%  - 25% 236,35%
20% 81,48% -4,41%  + 20%  - 20% 178,24%
15% 67,20% 2,23%  + 15%  - 15% 128,98%
10% 53,69% 9,86%  + 10%  - 10% 88,05%
5% 41,01% 18,74%  + 5%  - 5% 55,07%
-5% 18,24% 41,66%  - 5%  + 5% 9,01%
-10% 8,07% 56,62%  - 10%  + 10% -7,10%
-15% -1,40% 74,67%  - 15%  + 15% #¡NUM!
-20% -10,27% 96,44%  - 20%  + 20% #¡NUM!
-25% #¡NUM! 122,63%  - 25%  + 25% #¡NUM!

CostosIngresos

   Fuente: Investigación del proyecto.
   Elaborador por: Autora

Es así que los resultados muestran en lo referente al  estudio económico que el

proyecto requiere una inversión  inicial de US $136.810 financiados en un 44,12% por

capital propio y 55,88% por capital ajeno (préstamo) así como un capital de trabajo

mensual de US $ 15.801. Se estima que al primer año se generarán ventas por US $

225.680 produciendo una utilidad neta del ejercicio de US $ 23.441. Como consecuencia de